cÂunnn
t',tut't lct pnL oI nruÁpo Lts

INDICAÇÃo N".

;rffis
Vereador Jean Carlos

Anápolis, 08 de dezembro de2025.

Excelentíssima Senhora
Andreia Rezende
Presidente da Càmara Municipal de Anápolis

Requer que seja enviada Indicação ao
Prefeito Municipal de Anápolis, solicitando a

inclusão da realização de Concurso Público
para os cargos de Agentes Comunitários de
Saúde e de Agentes (ACS) de Combate às

Endemias (ACE), no Município de Anápolis.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Requeiro, nos termos do art.88, §1" alinea i, do Regimento Interno, que seja
enviada Indicação ao Prefeito Municipal de Anápolis, solicitando a inclusão da realização de
Concurso Público para os cargos de Agentes Comunitários de Saúde e de Agentes (ACS) de
Combate às Endemias (ACE), no Município de Anápolis.

§É, r Vrar"lrrnft qrÉvrÕnF

DE 08 DE DEZEMBRO D8,2025.

JUSTIF'ICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de fortalecimento da
Atenção Básica e das agões de vigilância em saúde no Município de Anápolis, tendo em vista a
importância dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias
(ACE) na prevenção de doenças, no acompanhamento das famílias e no controle de endemias. A
realizaçáo de Concurso Público é fundamental para a recomposição do quadro de servidores,
garantindo a continuidade, a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à popúta\ão

CEP: /5.119-339
anapolis.go.leg.br

de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO